
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 del Reg. Data 27-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE "VOLER BENE ALL'ITALIA" ANNO
2021. GIORNATA DI ORGOGLIO DEI PICCOLI COMUNI, PROMOSSA DA
LEGAMBIENTE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  ventisette del mese di maggio alle ore
16:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Vista la nota Prot. n. 2342 in data 24.05.2021, pervenuta da
Legambiente Umbria relativa all’invito di partecipazione all’edizione
2021 di “Voler bene all’Italia”, il tradizionale appuntamento dedicato
ai piccoli Comuni che non superano i 5 mila abitanti, di iniziative e
volontariato ambientale, che si terrà nei giorni dal 28 maggio al 5
giugno prossimi.

Accertato che i protagonisti dell’iniziativa suindicata sono i piccoli
borghi, baluardo di una bellezza antica da preservare, capaci al
contempo di puntare su innovazione sostenibile, turismo di prossimità,
presidio e tutela dei territori e della biodiversità e di reagire allo
spopolamento abitativo che li caratterizza, anche in tempi di
pandemia;

Considerato che:
- Legambiente promuove la campagna “Piccola Grande Italia” con lo
scopo di valorizzare i piccoli comuni italiani al di sotto della
soglia dei 5000 abitanti e le loro risorse culturali, artistiche,
naturalistiche che svolgono un’opera insostituibile di presidio sul
territorio;
- Legambiente crede che i piccoli comuni possa fare da volano a uno
stile di vita più sano e a un’economia attenta alla sostenibilità
sociale e ambientale, attraverso necessarie politiche attente alle
esigenze dei piccoli centri, atte a dedicare loro un ruolo di
protagonismo;

Considerato che l’emergenza Covid-19 ha cambiato le modalità di
realizzazione dell’appuntamento di Voler bene all’Italia, più in
chiave social e digitale;

Considerato che quest’anno più che mai, “Voler Bene all’Italia”
interpreta l’urgenza di un percorso comune per far ripartire il Paese,
chiedendo una giusta attenzione nell’uso trasversale delle risorse
del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) per scardinare
l’isolamento in cui i piccoli Comuni sono stati relegati in troppi
anni di politiche disattente;

Ritenuto che:
l’iniziativa di cui trattasi possa rappresentare un’importante-
occasione per dare continuità ai progetti intrapresi nel campo
dell’educazione ambientale e maggiore visibilità all’impegno
profuso dall’Amministrazione sui temi del territorio;
l’iniziativa sia un’opportunità di recupero ambientale di aree-
verdi;

Considerato che chi aderisce all’iniziativa, è invitato a segnalarlo
su apposita piattaforma predisposta da Legambiente al fine di
pubblicizzare l’evento;

Ritenuto comunque di coinvolgere, all’iniziativa i n. 3 ragazzi
volontari del Servizio Civile che prestano servizio presso il Comune
di Scheggino, così da sensibilizzare nei giovani un senso di
responsabilità e rispetto nei confronti dell’ambiente e un senso di
appartenenza al proprio territorio;

Ritenuto inoltre di fornire il materiale necessario come guanti,
sacchi e bastoni, da utilizzare in nell’area da ripulire individuata
nell’area del Parco della Valcasana;

Considerato meritevole aderire a tale iniziativa per gli scopi
educativi sopra citati e quindi organizzare un evento di una mattinata
dedicata al recupero del verde da parte di n. 3 ragazzi volontari del
Servizi Civile che svolgono il servizio presso l’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Dato atto che la partecipazione al programma non comporta alcun onere
finanziario per il Comune di Scheggino;

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive
modificazioni;

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs.
267/2000 espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di aderire alla campagna di Legambiente relativa al progetto1)
“Voler bene all’Italia - anno 2021”, di iniziative e
volontariato ambientale, dedicato ai piccoli Comuni che non
superano i 5 mila abitanti, e che si terrà nei giorni dal 28
maggio al 5 giugno prossimi.

Di coinvolgere, all’iniziativa i n. 3 ragazzi volontari del2)
Servizio Civile che prestano servizio presso il Comune di
Scheggino, così da sensibilizzare nei giovani un senso di
responsabilità e rispetto nei confronti dell’ambiente e un senso
di appartenenza al proprio territorio.

Di fornire il materiale per la pulizia (guanti, sacchi e3)
bastoni) da utilizzare in nell’area da ripulire individuata
nell’area del Parco della Valcasana.

Di dare atto che l'adesione al progetto non comporta alcun4)
onere finanziario per il Comune di Scheggino.

Di trasmettere la presente deliberazione al Resp.le dell’Area5)
Amministrativa per l'adozione di tutti gli atti conseguenti
necessari all'attuazione della delibera.

Successivamente, attesa l'urgenza di provvedere ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e
successive disposizioni;

All'unanimità

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
======================================================================
=============

Parere favorevole di regolarità tecnica
Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Ass. Giampiero Eresia

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 04-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 04-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    04-06-21 al   19-06-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 290     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 04-06-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
15-06-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


